Discipulus: Nunquid si populus permittit papam hereticum
libere secum commorari, et suos dogmatizare errores, debet recep- 150
tator hereticorum censi, si potest papam hereticum detinere.

Magister: Respondetur quod sic. Quia ex quo spectat ad pop-
ulum detinere papam hereticum quando dominus temporalis et
prelati circa cohercionem pape heretici sunt dampnabiliter negli- 155
gentes, si populus eum non detinet debet receptator pape heretici
reputari.

Discipulus: Nunquid quilibet de populo tali debet dici recep-
tator pape heretici.

Magister: Respondetur quod omnes qui dampnabiliter negli-
gunt papam hereticum detinere, vel qui tali negligentie consen- 160
tiunt, sunt receptatores pape heretici. Si vero sunt aliqui in populo
qui ad detentionem pape heretici alios exhortantur quantum licet
eis pro gradu suo, paratique essent una cum aliis papam hereti-
cum detinere, aut talem exhortationem metu mortis vel gravium
tormentorum omittunt, dolentes quod papa hereticus minime de- 165
tinetur, non sunt inter receptatores pape heretice computandi.

Discipulus: Nunquid tales qui parati essent papam hereticum
detinere tenentur recedere, ne communicent pape heretico.

Magister: Respondetur quod si tales remanere in populo mi-
nime possunt nisi communicent pape heretico propter potentiam 170
pape heretici et suorum, communicare possunt corporaliter pape
heretico, scilicet loquendo, comedendo, bibendo, et corporaliter
insimul conversando, nec ad vitandam talem communionem cum
notabili dampno suo tenentur recedere. Sed antequam communi-
cent pape heretico aliter quam corporaliter tantum, puta in officio 175

147 etiam] in We 149 permittit] permittat Ly 150 libere] licite Ly liberum
An 157 dici] quod sit *added* Ly 160 hereticum] *omitted* Ly 161 – 162 si
... heretici] *omitted* An Qui autem Ly 163 – 164 hereticum] *omitted* Ly
168 tenentur] teneantur We 171 pape²] cum papa We 173 vitandam]
vitandum Ly

divino, vel in hiis que ad papatus spectant officium, maxime quantum ad ea que ordinis sunt, aut facto vel verbo protestando eum esse papam, debent de loco illo recedere, quia taliter communicare pape heretico nullus potest absque peccato mortali. Quilibet
180 autem ante debet omnia mala tolerare quam peccare mortaliter.

Discipulus: Prima pars istius sententie **decretali** Innocentie 3ii, que ponitur Extra, *De his que vi metusve causa fiunt*, cap. *Sacris*, repugnare videtur. Ait enim: “distinguimus autem utrum is, qui communicat excommunicatis invitus, sit per coactionem astrictus
185 aut per metum inductus. In primo siquidem casu talem non credimus excommunicatione teneri, cum magis pati, quam agere convincatur. In secundo vero licet metus attenuet culpam, quia tamen non eam prorsus excludit, cum pro nullo metu debeat quis mortale peccatum incurrere, talem excommunicationis labe credimus inquinari”. Ex quibus verbis colligitur, ut videtur, quod
190 nullus metus etiam mortis excusat corporaliter communicantem excommunicato a peccato mortali. Cum ergo papa hereticus *sit excommunicatus quia* incidit in canonem sententie promulgate, ut notat glossa 24 q. 1 cap. *Achatius* sicut allegatum est supra,
195 quicumque communicat pape heretico, etiam corporaliter tantummodo, excommunicationis sententia inquinatur.